¶ Incipiunt decreta Iulij papae.

¶ Incipit Romana synodus habita a Iulio papa, & reliquis orthodoxis episcopis.

In nomine domini dei & saluatoris nostri Iesu Christi, imperatoribus quibus Constantino & Constante Aug- gustis anno quarto sub die xix. Calendas. Octobrii indictione sexta, praesidete sancto ac beatissi- mo Iulio papa sedis apostolicae urbis Romae, propositis sacrosanctis & venerabilibus eu- gelijs in ecclesia domini dei & saluatoris nostri Iesu Christi, quae vocatur Constantiniana, residentibus etiam viris venerabilibus pariterque cum eo audientibus Benedicto Aquileiense episcopo, Rufo Cartha- ginense episcopo, Agapito Rauennate ecclesiae episcopo, Iulio Mediolanense episcopo, Luciano Mauriane- si & reliquis cum eis centum sexdecim episcopis, Iulius sanctissimus praedictus episcopus urbis Romae dixit: Sanctae dei & apostolicae synodo & dei voluntate, & gratia indiuisa consensione sancti spiritus in hac conso- nater & unanimiter congrate antiquae urbis Romae ad confirmationem sacrae & correctio- nis fidei nostrae, & christianorum immaculatae disciplinae, ut nostris beatissimi fratres necesse est cogitare, & consonanter omnes nos docere secundum naturam dei summi, & peris sapientiam domini dei & saluatoris nostri Iesu Christi omni desiderati humanae diuinaque in eo attestatae veritatis voce naturam, quoniam qui con- fitebitur me coram hominibus confitebor & ego eum coram patre meo qui in caelis est. Qui autem negauerit me & verba mea, negabo eum & ego coram patre meo qui in caelis est. Vnde oportet, ut primo fidei trecento- rum decem & octo patrum in Nicena synodo corroborata ponamus, & postmodum quae necessaria sunt fideliter tractemus. Cui ab omnibus vna voce respondimus. Ad hoc conuenimus, ut post hoc primum secundum dei voluntatem faciamus, & a fundamento Christi Iesu incipiamus, & denuo per fratrum oppres- sione tra-

c. 3. sione tra-

Decreta Iulij pape.

sione tractantes laboremus, quia dum illi tam grauius affliguntur nos respirare, nec quiescere possumus, quia dum membra vexantur, corpus reliquum pacem, aut quietem minime habere poterit, hæc est enim fides in Nicæna gñali tractata synodo.

Credimus in vnū deū patrē omnipotentē, omnium visibilium inuisibiliumq; factorē, & in vnū dñm Iesum Christū filiū dei, natū ex patre vnigenitū, hoc est ex substantia patris, deū ex deo lumen ex lumine, deū verū ex deo vero, natū, nō factū, cōsubstantialē p̄ri p̄ quē oīa sc̄ta sunt & q̄ in celo, & q̄ in terra. Qui p̄pter nos hoīes & p̄pter nostrā salutē descendit, & incarnatus est, & hō factus est, passus, Et resurrexit tertia die, & ascendit in coelos, & venturus ē iudicare viuos & mortuos. Et in sp̄m sc̄tm, dicētes autē erat q̄n nō erat, aut nō erat anteq̄ fieret, aut quia ex nō existētibus factus est, aut ex altera substantia vel essentia dicentes esse, aut creatū, aut cōuertibile filiū dei, hos tales anathematizauit catholica & ap̄lica ecclesia, hanc fidē venerabiliter trecēti decē & octo agnouerūt & corroborauerūt cōsonātes & vnanimē scriptis explanauerūt. Nā dñs n̄r mittēs ad p̄dicādū discipulos suos ait: Eūtes docete oēs gētes baptizātes eos in noīe p̄ris & filij, & sp̄s sc̄ti, & ita sapere, sed etiā dudū sic habuisse, & ita sapuisse, & vsq; ad mortē p̄ hac instare fide anathematizātes oēm sine deo hæresim. Hæc oīa ex corde, & aīa sapuisse, ex q̄ nouim⁹ nosmet ipsos, & nūc sapere & dicere corā oīpotēte deo & dño n̄ro Iesu Chr̄o cū veritate testamur. His em̄ ita p̄libatis ingenita patris natura extranea est, sed p̄dicādū ē esse cōsubstantialē patri filiū, eo q̄d nullā æqualitatē ad creaturas factas dei filius habet, sed soli p̄ri genitori p̄ oēs modū sit similis, & nō sit ex alia q̄libet substantia vel essentia, sed ex p̄ris añ oīa. Siquidē exquisita sunt ip̄ia & iniqua, & sine deo dogmata Arrii, & cōsentientia ei sub p̄sentiq; oīm decreto cōplacuit anathematizari ip̄ia eius sectā, & iniqua q; sine deo verba simul & noīa quibus utebat, filio dei blasphemās, & dicēs ex nō extātibus esse, & iteꝝ fuit aliq̄n q̄n nō fuit. Quō em̄ fuit: aut quō iteꝝ nō fuit: Et p̄ libero arbitrio maliciæ, atq; virtutis capabilē filiū dei dicētes, creaturā noīantes eū, atq; facturā. Hæc ergo oīa fatua & anilia & blasphema anathematizauit sc̄tm & vniuersale cōciliū, & nec vsq; ad auditū ip̄ie secte, atq; timoris huius, aut intellectuū iniquiꝝ sensum accōmodāt. Ea quidē q̄ de illo gesta sunt q̄le terminū habuerūt oīa iā audistis & audietis, ne nos forte videamur viro obloqui p̄pter delictū suū impropria digna portātī. Eos em̄ qui diuidūt à p̄na substantia & diuinitate, & alienāt verbū a p̄re, diuidi ab ecclesia catholica cōuenit, & eē alienos à noīe chr̄iano. Sint igit̄ nobis & oībus anathema, eo q̄d verbū veritatis videātur eē cauponati. Apostolicū nāq; p̄ceptū est. Si quis vobis annūtiauerit p̄ter q̄d accepistis, anathema sit. His ergo nullū cōicare denūtiare. Nulla ē em̄ cōio luci ad th̄bras, hos pellite p̄cul ab oībus, nulla ei concordia Chr̄i ad Belial. Seruate vos fr̄es charissimi, vt neq; scribatis eis, neq; eorū scripta suscipiatis. Studete simul & vos fr̄es charissimi & cōministri tanq̄ sp̄ p̄ntes n̄ro cōcilio cōsentire, atq; subscriptione v̄a decernere, vt ab oībus vbiq; cōministris n̄ris cōsonātia vna seruet̄. Abdicam⁹ aut̄ illos & extra terminos catholice eccl̄ie p̄cul abijciam⁹, q̄ nō affirmāt q̄d de⁹ ē Chr̄s, sed aiūt, verus deus nō est, quia filius ē, sed ver⁹ filius nō est, ne genitus sit simul & ingenus. Sic em̄ se intelligere natū p̄sentit, quia sic dixerūt. Qd̄ natū est sc̄tm est. Et quia cū Chr̄s añ secula sit, dederūt ei principū atq; finē, q̄d nō in tpe, sed habet añ secula. Oremus simul & pro nobis oībus & reliquis oppressis fr̄ibus, vt ipsi eruant illesi, & seruēt̄ imaculati, vt q̄ bñ placuerūt firma p̄maneāt p̄ dñm nostrū Iesum Christū sc̄dm bonā voluntatē facta sicuti credim⁹ dei & patris in sp̄u sc̄to, cui est gloria in secula seculorū. Amen. Trinitas cōsubstantialis æterna est, data Caleñ. Nouēbris, Feliciano & Maximiano. iiii. consulibus.

¶ Epistola increpatoria Iulij papæ ad Oriētales ep̄os pro causis Athanasij, & excessibus contra Romanā ecclesiā.

Venerabilibus fratribus vniuersis Orientalibus episcopis Iulius, Decuerat vos fratres alios ecclesiasticis instruere disciplinis, & non talibus arguere machinātib; dicente Iohanne Baptista, Neminem concutiatis, neq; calumniam faciatis & reliqua. De qua re & apostolus Paulus nos instruit dicens: Fratres & si p̄re occupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis instruere huiusmodi in spiritu lenitatis, considerans teipsum, ne & tu tenteris & reliqua. Et alibi Petrus apostolus ait: Omnes vnanimē in oratione estote, compatientes, fraternitatis amatores, misericordes, modesti, humiles, non reddētes malum pro malo, v̄ maledictū pro maledicto, sed ecōtrario b̄ndicentes, quia in hoc vocati estis, vt b̄ndictionē hereditate possideatis. Qui em̄ vult vitā diligere & videre dies bonos, coherceat linguā suā à malo, & labia ei⁹ ne loquāt̄ur dolum, declinet à malo & faciat bonū, iquirat pacē & sequat̄ eā, quia oculi dñi sup̄ iustos, & aures eius in p̄ces eorū, vultus aut̄ dñi sup̄ faciētes mala. Quid peius est fratres q̄ vt sacerdotes dñi qui ab

qui ab omni mala coingnatione, & a nocumēto oim Christianoꝝ alieni debet existere, quanto magis a fratru & coepiscopoz quos tueri & subleuare debent ab infidijs, & q̄s fouere & diligere summoꝝ oportet plequunt eos eijcere, & cōione priuari detrectāt. Nec recordamini sapiam q̄ ait: Perueriā em̄ cogitationes separāt hoies a deo si puerfā cogitationes separāt hoies a deo, qm̄ to magis opa iniqua: Quid em̄ nequius ē q̄ illos de q̄bus dñs ait, q̄ vos tāgit, tāgit pupillā oculi mei, q̄sq̄ auertere, plequi, destruere nitat: Probata aut̄ virtus portat, p̄tegit, & cōfolat opp̄soli & docet insipientē. Est em̄ deus testis cordis hois, scrutatorq̄; verus singulaꝝ consciāz, & lingua singulaꝝ auditor, qm̄ sp̄s dñi repleuit orbē terrāz, & hoc q̄d continet oia sc̄iam habet vocis. Et alias idē ip̄e ait: deus charitas ē, in hoc apparuit charitas dei in nobis, qm̄ filiū suū vni genitū misit deus in mūdū, vt viuamus p̄ eū. In hoc ē charitas nō quasi nos dilexerimus deū, s̄ qm̄ ip̄e prior dilexit nos, & misit filiū suū p̄p̄tiationē p̄p̄ctis nr̄is. Charissimi, si de⁹ dilexit nos & nos debemus inuicē diligere, deū nemo vidit vnq̄. Si diligamus inuicē, de⁹ in nobis manet, & charitas eius in nobis p̄fecta ē, in hoc intelligimus, qm̄ in eo manemus, & ip̄e in nobis, qm̄ de sp̄u suo dedit nobis, & nos vidimus, & testificamur, qm̄ p̄f̄ misit filiū suū saluatoreū mūdi. Quisq̄s cōfessus fuerit, qm̄ Iesus ē filius dei, deus in eo manet, & ip̄e in deo, & nos cognouimus, & credimus charitati quā habet deus in nobis, deus charitas ē, & q̄ manet in charitate, in deo manet, & deus in eo. In hoc p̄fecta ē charitas nō quasi nos dilexerimus deū, sed qm̄ ip̄e prior dilexit nos, q̄a sicut ille ē, & nos sumus in hoc mūdo. Timor nō ē in charitate, sed p̄fecta charitas, foras mit ut timorē, qm̄ p̄enā timor habet, q̄ aut̄ timer, nō est p̄fectus in charitate. Nos ergo diligamus deū, qm̄ deus prior dilexit nos. Si q̄s dixerit, qm̄ diligo deū, & fr̄em suū oderit, mēdax est. Qui em̄ nō diligit fr̄em suū quē videt, deū quē nō videt, quō p̄t̄ diligere? Et hoc mādatū habemus a deo, vt q̄ diligit deū, diligit fr̄em suū, Nā & ip̄a sapia ait: Lingua sapiētū ornat sc̄iam, os fatuoz ebullit stultitiā. In omni loco oculi dñi contēplant bonos & malos, lingua placabilis lignum vitæ, quæ aut̄ immoderata ē, conteret sp̄m̄. Domus iusti plurima fortitudo, & in fructibus impij conturbatio, labia sapientū diffeminabūt sc̄iam, cor stultoz dissimile erit, victimæ impioꝝ abominabiles erunt dño, vota iustoz placabilia. Qui